Ventilverband (Wegeschieberventil) Typ CWS
Produkt-Dokumentation
D 7951 CWS
01-2024  -1.5 de
Reihenbauweise
Betriebsdruck pmax:
Volumenstrom Qmax:
315 bar

Das erste Kennzeichen beschreibt das Ventil im Zulauf (P d H). Das zweite Kennzeichen beschreibt das Ventil im
Ablauf (H d R).
Bestellbeispiel: CWS 24HRLL6/200-PVPV
Schaltsymbole
A5 A6 S6 SB6, ST6 V6 SP6 SPB6 VP6
CWS 24 LL6/...-VV CWS 24 LL6/...-PVPV CWS 24 LL6/...-PVXC CWS 24 LL6/...-XOPV
8/49 D 7951 CWS - 01-2024 - 1.5 HAWE Hydraulik SE
2.1.4 Druckbegrenzungsventil
Kennzeichen Beschreibung
/... Standard-Druckbegrenzungsventil (Typ MVF 4 C / MVF 6 C nach D 7000 E/1)
max. zulässiger Rücklaufdruck pR = 20 bar (Einstellbereich 50 bis 315 bar)
/H... Druckbegrenzungsventil für erhöhten Rücklaufdruck (Typ MVB 4 C / MVB 6 C nach D 7000 E/1)
max. zulässiger Rücklaufdruck pR = 200 bar (Einstellbereich 50 bis 315 bar)
HAWE Hydraulik SE D 7951 CWS - 01-2024 - 1.5 9/49
2.2 Wegeventilsektion
Die Wegeventilsektion ist entweder mit integrierten Gewinden für die Verbraucheranschlüsse A und B erhältlich oder mit Flanschflä-
che zum Aufbauen eines Aufflanschblocks (siehe Kapitel 2.2.7, "Aufflanschblock") oder einer Zwischenplatte (siehe Kapitel 2.2.8,
"Zwischenplatte").
Ventilsektion
mit integrierten Gewinden mit Aufflanschblock mit Zwischenplatte und Aufflanschblock
Bestellbeispiel
CWS 2...
CWS 2...
-D
-D
/M
/M HA
/0/02
/0 /2 CH A
-1
-1
-X 24
-DT 12
■ 2.5 "Magnetausführung"
■ 3.5 "Elektrische Daten"
2.4 "Endplatte"
2.2.6 "Verschluss von Verbraucheranschlüssen"
2.2.7 "Aufflanschblock"
2.2.5 "Zusatzfunktionen"
2.2.4 "Handhebel"
2.2.3 "Betätigung"
2.2.1 "Schaltsymbol"
10/49 D 7951 CWS - 01-2024 - 1.5 HAWE Hydraulik SE
2.2.1 Schaltsymbol
4/3-Wegeschieber
G O E D
L H C
4/2-Wegeschieber
W B K DW DB
GW GB HW HB
R V
3/3-Wegeschieber
X
HINWEIS
Das Schaltsymbol X ist nur in Kombination mit elektrischer und manueller Betätigung möglich, z.B. MHA (siehe Kapitel 2.2.3,
"Betätigung" und Kapitel 2.2.4, "Handhebel")
HAWE Hydraulik SE D 7951 CWS - 01-2024 - 1.5 11/49
2.2.2 Volumenstrom
Bei CWS-Sektionen mit proportionaler Betätigung (siehe Kapitel 2.2.3, "Betätigung") sind die Zulaufkanten der Schieber in den
untenstehenden vier Nenngrößen erhältlich:
Kennzeichen Volumenstrom QA/B (l/min) bei maximaler Schieberauslenkung und einer
Druckdifferenz von 9 bar
10 10
20 20
30 30

Der Anschluss A kann bei Bedarf mit einer Verschlussschraube verschlossen werden
(siehe Kapitel 2.2.6, "Verschluss von Verbraucheranschlüssen").
Bestellbeispiel: CWS 2-D/M/8/02A
2.2.6 Verschluss von Verbraucheranschlüssen
Kennzeichen Beschreibung
ohne Kennzeichen Standardausführung ohne Verschlussschraube
A Anschluss A verschlossen
B Anschluss B verschlossen
C Anschluss A und B verschlossen
Typische Anwendung ist der Einsatz als Umlaufventil in Kombination mit Schaltsym-
bol HW. Dies stellt eine kostengünstige Alternative zum Umlaufventil im Anschluss-
block dar.
Bestellbeispiel: CWS 2-HW/M/0/02C
16/49 D 7951 CWS - 01-2024 - 1.5 HAWE Hydraulik SE
2.2.7 Aufflanschblock
Je nach Ausführung beinhalten die Aufflanschblöcke verschiedene Arten von Zusatzventilen (z.B. entsperrbare Rückschlagventi-
le, Schockventile oder Drosselrückschlagventile). Sie können entweder auf eine Ventilsektion mit Flanschfläche (Kennzeichen /0,
siehe Kapitel 2.2.5, "Zusatzfunktionen", Kapitel 2.2.6, "Verschluss von Verbraucheranschlüssen" oder auf eine Zwischenplatte (siehe
Kapitel 2.2.8, "Zwischenplatte") aufgeanscht werden.
Anschlüsse A und B nach ISO 228-1 bzw. SAE J 514 bzw. JIS B 2351:
■ /2: G 3/8
■ /UNF12: SAE-6 (9/16-18 UNF-2B)
■ /JIS2: G 3/8 JIS
Kennzeichen Beschreibung Schaltsymbol
/2C
/UNF12C
/JIS2C
Ohne Zusatzfunktion (Höhe: 45 mm)
/2F
/UNF12F
/JIS2F
Ohne Zusatzfunktion (Höhe: 25 mm)
/2CH
/UNF12CH
/JIS2CH
Doppelt entsperrbares Rückschlagventil
(Aufsteuerverhältnis 1:4,5)
Qmax = 50 l/min
/2CHA
/UNF12CHA
/JIS2CHA
Entsperrbares Rückschlagventil in A
(Aufsteuerverhältnis 1:4,5)
Qmax = 50 l/min
/2CHB
/UNF12CHB
/JIS2CHB
Entsperrbares Rückschlagventil in B
(Aufsteuerverhältnis 1:4,5)
Qmax = 50 l/min
/2CQ
/UNF12CQ
/JIS2CQ
Drosselrückschlagventile in A und B
Qmax = 36 l/min
/2CQA
/UNF12CQA
/JIS2CQA
Drosselrückschlagventile in A
Qmax = 36 l/min
/2CQB
/UNF12CQB
/JIS2CQB
Drosselrückschlagventile in B
Qmax = 36 l/min
HAWE Hydraulik SE D 7951 CWS - 01-2024 - 1.5 17/49
Kennzeichen Beschreibung Schaltsymbol
/2CAN... BN...
/UNF12CAN... BN...
/JIS2CAN... BN...
Schock- und Nachsaugventile in A und B
Qmax = 40 l/min
/2CAS... BS...
/UNF12CAS... BS...
/JIS2CAS... BS...

■ /2CBL...: Lasthalteventil in B
/2CAL... BL... /2CAL... /2CBL...
Bestellbeispiel:
/2CAL -0 B 4 N T /200
Druckeinstellung in bar
Einstelldruckbereich
Rücklaufdruckabhängigkeit
Geometrisches Aufsteuerverhältnis
Volumenstrom
Volumenstrom
■ Kennzeichen B: Qmax = 30 l/min
Geometrisches Aufsteuerverhältnis
■ Kennzeichen 4: 4:1
■ Kennzeichen 8: 8:1
Rücklaufdruckabhängigkeit
■ Kennzeichen N:
– Normal (unentlastet)
– Verfügbare Aufsteuerverhältnisse: alle
■ Kennzeichen V:
– Entlastet (atmosphärisch)
– Verfügbare Baugrößen 2 und 3
– Verfügbare Aufsteuerverhältnisse:
Baugröße 2 = 4:1
Kennzeichen N Kennzeichen V
HINWEIS
Bei Kennzeichen N addiert sich der Rücklaufdruck am Anschluss 2 zum Einstelldruck mit (1 + Aufsteuerver-
hältnis) x Rücklaufdruck !
HAWE Hydraulik SE D 7951 CWS - 01-2024 - 1.5 19/49
Kennzeichen Beschreibung
Einstelldruckbereich
■ Kennzeichen T:
– Einstelldruck: 70 - 150 bar
– Verstellung: 73 bar/U
– Aufsteuerverhältnis 4:1
■ Kennzeichen M:
– Einstelldruck: 100 - 210 bar
– Verstellung: 109 bar/U
– Aufsteuerverhältnis 4:1
■ Kennzeichen D:
– Einstelldruck: 140 - 350 bar
– Verstellung: 136 bar/U
– Aufsteuerverhältnis alle
Kennzeichen Beschreibung Schaltsymbol
/2 CVV
/UNF12 CVV
/2 CVX
/UNF12 CVX
/2 CXV
/UNF12 CXV
Elektrisch betätigtes 2/2-Wegesitzventil in Nullstellung geschlossen als Sperrventil
in A bzw. B
Qmax = 40 l/min; pmax = 350 bar
■ /2 CVV, /UNF12 CVV: Sperrventile in A und B
■ /2 CVX, /UNF12 CVX: Sperrventil in A
■ /2 CXV, /UNF12 CXV: Sperrventil in B
Typische Anwendung:
Sitzdichtes Absperren von Verbrauchern.
20/49 D 7951 CWS - 01-2024 - 1.5 HAWE Hydraulik SE
2.2.8 Zwischenplatte
Die Zwischenplatten werden zwischen einer Ventilsektion mit Flanschfläche (Kennzeichen /0, siehe Kapitel 2.2.5, "Zusatzfunktionen")
und einem Aufflanschblock (siehe Kapitel 2.2.7, "Aufflanschblock") montiert und dienen entweder als Abstandsplatte oder um zwei
Zusatzventile miteinander zu kombinieren.
Kennzeichen Beschreibung Schaltsymbol
/ZC11 Abstandsplatte mit 11 mm Höhe zum Vermeiden von Kollisionen zwischen
Magnetstecker und Aufflanschblock oder Handhebel und Aufflanschblock
/ZCH Zwischenplatte mit doppelt entsperrbarem Rückschlageventil
(Aufsteuerverhältnis 1:4,5)
HAWE Hydraulik SE D 7951 CWS - 01-2024 - 1.5 21/49
2.3 Reihen-Zwischenplatte
Reihen-Zwischenplatten können anstelle einer normalen Ventilsektion exibel im Steuerblock platziert werden. Sie werden entweder in
Kombination mit einem Vorwahlschieber verwendet oder beinhalten Zusatzventile (z.B. Umlaufventile).